UBND THÀNH PHỐ HẢI DƯƠNG

PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số: 163/CV-PGDĐT
V/v: Hướng dẫn kiểm tra định kỳ, nghiệm thu

 kết quả giáo dục tiểu học, năm học 2023-2024

    CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

    TP. Hải Dương, ngày 17 tháng  4 năm 2024

         Kính gửi:  Các trường tiểu học, THCS thành phố Hải Dương

Căn cứ Thông tư số 22/2016/TT-BGDĐT và Thông tư số 27/2020/TT-

BGDĐT về việc Ban hành quy định đánh giá học sinh tiểu học của Bộ GDĐT;

 Căn cứ Quyết định số 1676/QĐ-UBND ngày 11/8/2023 của UBND tỉnh

Hải Dương về việc Ban hành kế hoạch thời gian năm học 2023-2024;

Thực hiện Công văn số 1405/SGDĐT-GDTH ngày 21/8/2023 của Sở Giáo

dục và Đào tạo Hải Dương; Công văn số 428/PGDĐT-GDTH ngày 05/9/2023

của Phòng Giáo dục và Đào tạo thành phố Hải Dương về việc Hướng dẫn thực

hiện nhiệm vụ giáo dục tiểu học  năm học 2023-2024;

Phòng Giáo dục và Đào tạo hướng dẫn các cơ sở giáo dục phổ thông trên

địa bàn phối hợp, chỉ đạo thực hiện kiểm tra định kỳ cuối năm, nghiệm thu chất

lượng, xét hoàn thành chương trình tiểu học; bàn giao học sinh lớp 5 lên lớp 6

(trung học cơ sở) như sau:

 1. Mục đích

Kiểm tra, đánh giá định kỳ cuối năm học đối với các môn học là một trong

những căn cứ để xét hoàn thành chương trình lớp học (đối với học sinh lớp 1; 2;

3; 4); xét hoàn thành chương trình tiểu học (đối với học sinh lớp 5).

Việc phối hợp đánh giá cuối năm đối với học sinh lớp 5 giữa các trường

Tiểu học và THCS nhằm gắn kết, cộng đồng trách nhiệm trong việc bàn giao,

tiếp nhận học sinh; giúp giáo viên nhận lớp 6 có thông tin cần thiết ban đầu để

lập kế hoạch, biện pháp giáo dục phù hợp, hiệu quả.

2. Yêu cầu

Việc đánh giá định kỳ cuối năm học cần đảm bảo đúng theo quy định tại

Thông tư số 22/2016/TT-BGDĐT và Thông tư số 27/2020/TT-BGDĐT về việc

Ban hành quy định đánh giá học sinh tiểu học của Bộ GDĐT.

Các trường tiểu học cần tổ chức rà soát chương trình, tổ chức ôn tập và

xác định mức độ đề kiểm tra phù hợp với những nội dung kiến thức đã tinh giản,

lồng ghép hoặc bổ sung, tích hợp theo yêu cầu.

Đề kiểm tra định kỳ cuối năm học cần đảm bảo yêu cầu cần đạt về năng

lực phẩm chất cho học sinh được quy định trong Chương trình Giáo dục phổ

thông. Bài kiểm tra định kỳ được giáo viên sửa lỗi, nhận xét và trả lại cho học

sinh. Nếu kết quả bài kiểm tra định kỳ không phù hợp với đánh giá thường xuyên,

giáo viên cần báo cáo để hiệu trưởng có thể quyết định cho học sinh làm bài

kiểm tra khác có mức độ tương đương (không sử dụng lại đề của lần kiểm tra

trước) nhằm xác định đúng năng lực và kết quả học tập của học sinh.

 3. Tổ chức thực hiện

3.1. Đối với các khối lớp 1, 2, 3, 4
Hiệu trưởng các trường tiểu học tổ chức việc rà soát tiến độ thực hiện

chương trình, kế hoạch thời gian năm học 2023-2024 theo Quyết định số

1676/QĐ-UBND ngày 11/8/2023 của UBND tỉnh Hải Dương để chỉ đạo thời

gian kiểm tra; ra đề kiểm tra; chấm bài kiểm tra đảm bảo sự khách quan, công

bằng, nghiêm túc; thực hiện theo đúng quy định tại các Thông tư số 22/2016/TT-

BGDĐT và Thông tư số 27/2020/TT-BGDĐT về việc Ban hành quy định đánh

giá học sinh tiểu học của Bộ GDĐT.

Đối với khối lớp 1, 2, 3, 4: năm học 2023-2024 thực hiện Chương trình

GDPT 2018 nên việc kiểm tra, đánh giá học sinh được thực hiện theo Thông tư

27/2020/TT-BGDĐT. Đề kiểm tra định kỳ các môn đánh giá bằng điểm số có

những điểm khác với các khối lớp 5 (chỉ có 3 mức độ, đánh giá theo thang điểm

10, không cho điểm thập phân). Việc ra đề, đánh giá các môn Tiếng Việt, Toán

thực hiện theo tài liệu hướng dẫn của Vụ Giáo dục Tiểu học (đã được tập huấn

vào tháng 11/2021); đặc biệt lưu ý các nội dung trong các văn bản, tài liệu hướng

dẫn điều chỉnh đánh giá, xếp loại học sinh trong thời gian vừa qua.

 3.2. Đối với khối lớp 5
Hiệu trưởng các trường tiểu học chỉ đạo tổ chuyên môn lớp 5 giới thiệu và

thống nhất đề kiểm tra chung môn Toán, Tiếng Việt cho toàn khối. Đề kiểm tra

được Hiệu trưởng ký duyệt, bảo mật và sử dụng theo các quy định hiện hành về

kiểm tra đánh giá. Mỗi trường tiểu học thành lập 01 Hội đồng kiểm tra, đánh giá,

nghiệm thu và bàn giao chất lượng học sinh lớp 5. Trong đó:

- Chủ tịch Hội đồng là Hiệu trưởng trường tiểu học.

- Phó Chủ tịch Hội đồng: 02 người (01 Phó Hiệu trưởng trường tiểu học và

01 Phó Hiệu trưởng hoặc tổ trưởng chuyên môn  trường THCS trên địa bàn).

- Các ủy viên: là giáo viên chủ nhiệm lớp 5 của trường Tiểu học và giáo

viên dạy môn Toán; Ngữ văn trường THCS. Số lượng đảm bảo mỗi lớp có 02

giáo viên coi; trong đó 01 giáo viên Tiểu học và 01 giáo viên THCS. Hiệu trưởng

các trường Tiểu học chủ động liên hệ, phối hợp với Hiệu trưởng các trường

THCS trên địa bàn để lựa chọn giáo viên đúng theo quy định tham gia Hội đồng

đánh giá.

- Chấm bài: giáo viên dạy lớp 5 và giáo viên dạy Toán, Ngữ văn THCS

thực hiện việc chấm bài 2 vòng độc lập; điểm bài kiểm tra là điểm trung bình

cộng của 2 giám khảo.

- Lịch kiểm tra, đánh giá nghiệm thu: ngày 21 tháng 5 năm 2024.

 Hiệu trưởng trường tiểu học tổ chức xét duyệt và gửi biên bản, danh sách

học sinh hoàn thành chương trình tiểu học (bản cứng, ký đóng dấu) về Phòng

GDĐT trước ngày 30 tháng 5 năm 2024.

Phòng GDĐT yêu cầu các trường Tiểu học, THCS triển khai thực hiện

nghiêm túc, kịp thời và đúng quy định./.

Nơi nhận:

- Phòng GDTH Sở GDĐT (để b/cáo);

- Như kính gửi (để thực hiện);

- LĐ, CV Phòng GDĐT;

- Lưu: VT, GDPT.

TRƯỞNG PHÒNG

Nguyễn Diệu Linh